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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řešením rovinných geometrických úloh poněkud

netradičním způsobem, a to řešením pomocí prostorové interpretace.

K prostorovému řešení je vždy využito některé z geometrických těles. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části. V části první využijeme hranaté plochy a tělesa,

kterými jsou hranol a jehlan (a jejich plochy) – podle těchto těles je práce dále dělena

na podkapitoly. V podkapitole o hranolu se pojednává o osové afinitě mezi dvěma

rovinami – osová afinita je pak použita v následujícím důkazu Pohlkeovy věty. Dále

jsou uvedeny konstrukční úlohy, kde v prostorové představě využijeme speciální

typy hranolů. V podkapitole o jehlanu zase hovoříme o středové kolineaci, která se

následně používá v Desarguesově větě. Uvedeny jsou také další konstrukční úlohy

a analogie. Druhá část práce se soustředí na využití kvadrik v prostorovém řešení –

v tomto případě se jedná o kužel, válec, kružnici a paraboloid. V podkapitole

o kuželu a válci jsou uvedeny věty Quételetova-Dandelinova a Mongeova, důkaz

vlastností tětivového čtyřúhelníku nebo Apolloniova úloha řešená pomocí

cyklografie. Apolloniova úloha je následně řešena také v dalších podkapitolách, a to

za pomoci stereografické projekce na sféře a poté s využitím vlastností rotačního

paraboloidu. Celá práce je proložena názornými obrázky, které byly všechny

vytvořeny v programu GeoGebra.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with solving planar geometric problems in slightly

unusual way, by solving it with the use of spatial interpretation. Various geometric

solids are used for spatial solutions. The thesis is divided into two main parts. The

first chapter deals with prismatic and pyramidal surfaces and solids and is further

subdivided into corresponding parts. The subchapter about the prisms discusses an

axial affinity between two planes, which is applied to the following proof of Pohlke’s

theorem. Constructions with special types of prisms are used in spatial

visualizations. In the subchapter about the pyramid we describe a central

collineation, that is subsequently used in the Desargues’s theorem. Further on, some

constructions and analogies are also presented. The second part of the thesis is

focused on the use of quadrics in spatial solutions – particularly we consider a cone,

a cylinder, a sphere and a paraboloid. The theorem of Quételet-Dandelin, Monge's

theorem, cyclic quadrilateral or cyclographic solution of the Apollonius' problem are

presented in the subchapter about the cone and the cylinder. The Apollonius'

problem is subsequently solved in next subchapters with the use of stereographic

projection on the sphere and by using the properties of a rotary paraboloid. The

entire thesis is supplemented with illustrative figures, all of them were created in

the program GeoGebra.
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Úvod

Tato bakalářská práce shromažďuje různé geometrické úlohy a důkazy

z planimetrie, které využívají ve svém řešení nebo dokazování prostorovou

představu. Také jsou uvedeny některé prostorové analogie planimetrických vět

a vztahů. V různých matematických učebnicích se řešení za pomoci prostoru

u ojedinělých rovinných úloh objevuje, nicméně publikací shromažďujících právě

tyto úlohy je nedostatek. Jednou z publikací, která na toto téma již existuje, je

Holubářova kniha [1], ze které ve své práci také čerpám.

Cílem mé práce je tedy vytvořit přehlednou publikaci o rovinných úlohách, které ke

svému řešení mohou využívat prostorovou představu – propojím tak planimetrii

a stereometrii na konkrétních příkladech. Jedná se o syntetické řešení

konstrukčních úloh, prostorové důkazy vybraných planimetrických vět a zobecnění

některých rovinných vztahů do trojrozměrného prostoru. Vybrané případy a důkazy

jsou roztřízeny do kategorií podle toho, které geometrické těleso či plocha je

v prostorovém řešení využito.

Pro přehlednost je práce samotná rozdělena do dvou hlavních částí – v první z nich

se objevují příklady zahrnující hranaté plochy a tělesa, druhá soustřeďuje příklady,

kde jsou využity kvadriky. Každá z částí je dále dělena na kapitoly podle konkrétních

těles.

V části první se vyskytují dvě kapitoly, jedna pojednává o příkladech řešených

pomocí hranolu (hranolové plochy), druhá využívá jehlanu (jehlanové plochy).

Čtenář se tak seznámí se zobrazeními, jako jsou osová afinita u hranolu nebo

středová kolineace u jehlanu, zmíněna jsou i další zobrazení z nich odvozená. Dále

lze nahlédnout do prostorových důkazů Pohlkeovy nebo Desarguesovy věty,

do prostorového řešení některých konstrukčních úloh nebo se seznámit

s prostorovou analogií Pythagorovy věty či se vztahem obsahu trojúhelníka

s objemem jehlanu.

Druhá část obsahuje kapitoly tři – první zahrnuje kužel a válec, druhá hovoří

o příkladech týkajících se sféry a v poslední při řešení uvažujeme paraboloid. V této

části se čtenář seznámí s odvozením kuželoseček pomocí kuželu a válce díky

Quételetově-Dandelinově větě, dále nahlédne do prostorových důkazů věty
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Mongeovy nebo o vlastnostech tětivového čtyřúhelníku. Co se týká konkrétních

úloh, je zde řešena Apolloniova úloha pomocí cyklografie (využití kuželové plochy),

stereografické projekce (využití sféry) nebo za pomoci rotačního paraboloidu.

V práci předpokládáme základní znalost již zmíněných geometrických těles a ploch.

Téma této práce je zajímavé především z hlediska propojování dvou zdánlivě

odlišných oblastí geometrie. Toto téma mne zaujalo z důvodu, že se jedná právě

o hledání souvislostí tam, kde to nemusí být zcela zřejmé na první pohled – proto

jsem se také rozhodla takovou práci vypracovat. Planimetrie a stereometrie bývají

často oddělovány, obzvlášť ve výuce na středních školách – studentům pak mnohé

souvislosti mohou chybět, což je škoda. Když ovšem uvažujeme, že trojrozměrným

prostorem geometrie nekončí a je možné pokračovat dále do vyšších dimenzí, začíná

být zřejmé, že mezi jednotlivými dimenzemi existují úzké vztahy a analogie.

Prostorová interpretace rovinných útvarů a úloh se pak stává mnohem přirozenější.

Uvažujme například bod, který v rovinném pojetí není ničím jiným než bodem.

V prostorové interpretaci se ovšem může jednat o kolmý průměr přímky či úsečky,

která je za bodem „schovaná“. Stejně tak lze za přímkou vidět rovinu, za čtvercem

krychli nebo za kružnicí sféru. Na rovinné objekty se tak lze dívat jako na průměty

do roviny nějakého tělesa v prostoru, které je ukryto za rovinným objektem neboli

hlouběji uvnitř něj. Podobně je pak možné představit si za rovinou celý prostor a za

tělesy v prostoru objekty čtvrté dimenze, kterou se ale v této práci zabývat

nebudeme. V této motivaci jsem se inspirovala z článku [33].

Práce je určena pro studenty vysokých, případně středních škol k propojení

souvislostí v oblasti syntetické geometrie, dále může být inspirací ve výuce

geometrie pro pedagogy na středních školách.
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1 Hranaté plochy a tělesa

V první části této práce se budeme zabývat takovými úlohami, které ke svému řešení

využívají hranaté plochy a tělesa.

Jedná se konkrétně o hranolovou plochu a hranol, pod nějž patří například

i rovnoběžnostěn a krychle – tato tělesa jsou obsahem první kapitoly. Druhá

kapitola této části obsahuje zase jehlanovou plocha a jehlan, který zahrnuje také

čtyřstěn.

1.1 Hranol

Na úvod této kapitoly budeme hovořit o osové afinitě, která se následně objevuje

v Pohlkeově větě. Dále kapitola zahrnuje úlohu o kruhové inverzi, ve které využijeme

k řešení rovnoběžnostěn, a nakonec uvedeme úlohu v krychli.

1.1.1 Osová afinita

Na začátek práce se pojďme seznámit s osovou afinitou a ukažme si, jak nám

prostorová představa může pomoci v pochopení toho, jak osová afinita funguje.

O tomto zobrazení lze totiž hovořit nejen v rámci roviny, ale také v prostoru mezi

dvěma rovinami.

S osovou afinitou v prostoru se setkáváme běžně, možná aniž si to uvědomujeme.

Vezměme si například nakloněnou tenkou desku opřenou o zem, která vrhá stín.

Sluneční paprsky považujeme za vzájemně rovnoběžné. Mezi deskou a jejím stínem

pak můžeme vidět vztah osové afinity. Osou této afinity je hrana desky opřená o zem,

která je zároveň shodná s jednou hranou stínu – jedná se o průsečnici roviny země


[…]


jednoznačné, a díky němu lze řešit planimetrické úlohy v prostoru, zejména pokud

se jedná o úlohy týkající se kružnic. Tak je tomu i v případě Apolloniovy úlohy (kkk),

kdy hledáme kružnici dotýkající se tří daných kružnic. Řešení je čerpáno opět

z [1, s. 35–36, 38–39].

Řešení – rotační paraboloid. V rovině ρ mějme tři kružnice k1, k2 a k3 a zvolme

plochu rotačního paraboloidu, jehož osa je kolmá k rovině ρ. Promítněme dále

ortogonálně kružnice na parabolickou plochu – tím získáme elipsy e1, e2 a e3.

Podobně jako u kružnic na sféře můžeme i tady proložit každou dvojicí elips (např.

e1, e2) na paraboloidu dvě kuželové plochy. Toto tvrzení je platné obecně pro dvě

kuželosečky na kvadratické ploše a lze ho opět nalézt zde [38, s. 437–438]. Řezem

parabolické plochy tečnou rovinou k ploše kuželové je elipsa, která se dotýká obou

elips e1, e2. Pak průmět této elipsy do roviny ρ je kružnice dotýkající se kružnic k1, k2.

Obrázek 2.13 - Náznak řešení Apolloniovy úlohy (kkk) pomocí rotačního paraboloidu
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Pro nalezení kružnice dotýkající se všech kružnic k1, k2 a k3 tedy zvolme dvě kuželové

plochy s jednou společnou elipsou, např. plochu procházející elipsami e1, e2

(s vrcholem V12) a plochu procházející elipsami e1, e3 (s vrcholem V13) – vždy

s oběma elipsami v jedné polovině kuželové plochy (Obrázek 2.13). K těmto dvěma

plochám existují dvě společné tečné roviny (díky společné elipse e1) – nalezneme je

opět obdobně jako v kapitole 2.2.2 u stereografického řešení, pomocí spojnice

vrcholů v, roviny elipsy e1 a jejích tečen. Řezy těmito rovinami na parabolické ploše

jsou dvě elipsy, jejichž promítnutím do roviny ρ získáme dvě hledané kružnice.

Na přímce v leží kromě vrcholů V12 a V13 také vrchol kuželové plochy dané elipsami

e2 a e3 (V23), což vyplývá z Mongeovy věty a její prostorové interpretace, řešené

v kapitole 2.1.2. V případě využití kuželových ploch (V12', V13', V23') s vrcholy mezi

určujícími elipsami získáme (opět analogicky jako ve 2.2.2) celkem čtyři přímky

procházející vrcholy, a tudíž osm elips vzniklých tečnými rovinami kuželových ploch

a potažmo osm kružnic v rovině ρ, které jsou řešením Apolloniovy úlohy (opět

některé z nich mohou být imaginární v závislosti na tom, zda jsou reálné či

imaginární společné tečné roviny kuželových ploch).

Zabývali jsme se pouze původní Apolloniovou úlohou (kkk), nicméně i tento způsob

řešení je dobře využitelný pro ostatní Apolloniovy úlohy, kdy je některým

z kruhových útvarů přímka či bod. Jakýkoliv bod roviny ρ lze ortogonálně

promítnout na parabolickou plochu (zůstává bodem) a jakoukoliv přímku v rovině

ρ lze promítnout na tuto plochu – jejím průmětem je parabola. Rovina, ve které leží

přímka i parabola, je rovnoběžná s osou rotačního paraboloidu, jak již bylo zmíněno.

Můžeme tedy pomocí plochy rotačního paraboloidu řešit i další případy úlohy

Apolloniovy.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehlednou publikaci o rovinných úlohách

využívajících prostorovou představu ke svému řešení, jak již bylo zmíněno v úvodu.

Snažila jsem se propojit planimetrické a stereometrické možnosti řešení na

konkrétních příkladech, především ovšem představit prostorová řešení u úloh

z planimetrie, což není zcela obvyklé.

V práci jsem shromáždila různé úlohy z planimetrie, které lze řešit prostorově.

Představila jsem důkazy některých vět v rovině pomocí prostorové interpretace

a uvedla jsem několik analogií mezi vztahy v rovině a v prostoru, což může pomoci

k hlubšímu porozumění tématu. Práci jsem uspořádala do kapitol podle

jednotlivých prostorových těles, aby bylo možné se v práci lépe orientovat. Také

jsem vytvořila mnoho názorných obrázků, díky kterým může být čtenáři prostorová

představa při řešení podstatně jasnější a ideu řešení může pochopit dříve, než si

vůbec samotný postup řešení přečte. Přínos práce lze spatřit právě ve shromáždění

rovinných úloh řešených netradičním způsobem, přičemž toto řešení mnohdy

v jiných publikacích chybí.

Práce může být využita zejména studenty matematiky na vysokých školách – může

jim sloužit k propojení souvislostí a rozšíření obzorů během studia, především

v syntetické geometrii. Dále může práce sloužit pedagogům na středních školách

jako inspirace ve výuce a díky ní mohou vnést oživení do hodin geometrie.

Z didaktického pohledu může být práce užitečná také k výzkumu v oblasti

prostorové představivosti a analogie. Věřím, že je částečně využitelná i pro ty

studenty středních škol, které toto téma baví a budou se mu chtít věnovat např.

v seminární práci.

Případné rozšíření práce by mohlo spočívat v přidání dalších úloh, důkazů či

analogií mezi rovinou a prostorem, kterých je možné nalézt více než zde uvedených.

Některé důkazy v této práci by mohly být provedeny více precizně místo odkazování

na ně do jiných publikací. Dále by mohla být práce obohacena ještě důkladnějším

zkoumáním vztahu roviny a prostoru nebo přidáním neřešených konstrukčních

úloh, jejichž syntetické řešení by čtenář mohl hledat sám.
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