UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY
**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Autor práce <i>Adéla Ptáčková</i>
Název práce <i>Prostorové řešení rovinných geometrických úloh</i>
Autor posudku <i>Mgr. Michal Zamboj, Ph.D.</i>

**Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)**

Cílem bakalářské práce je vytvořit sbírku rovinných úloh řešených pomocí rozšíření do třírozměrného prostoru. Práce je poměrně rozsáhlá a v dané formě tento cíl splňuje. Autorka sama správně reflektuje, že nejde o ucelenou publikaci a že práci by šlo v mnoha směrech rozšířit.

**Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)**

Charakteristickým prvkem práce je její rozdělení. I když jde o soubor různorodých geometrických úloh, autorka našla způsob jejich klasifikace podle typu geometrického tělesa, které se používá při řešení. Tuto volbu popisuje taky ve stručném úvodu. První kapitola je věnována použití hranatých těles, které jsou dále rozděleny na hranoly a jehlany. Ve druhé kapitole jsou použity kvadriky: kužel a válec, sféra a paraboloid. Autorka se v práci nesnaží o úplnost, což by nebylo možné, místo toho popisuje omezené množství problémů uchopitelným způsobem na základě zvolené klasifikace.

**Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)**

Autorka v práci používá teoretické znalosti a techniky zobrazovacích metod nad rámec výuky v daném oboru. Jde zejména o části věnované důkazům Pohlkeho věty a použití cyklografie, stereografické projekce a teorie kvadrik u Apolloniových úloh. Matematická argumentace je obecně na dobré úrovni, v některých případech jsou uvedeny jen náznaky složitějších důkazů, jejichž obtížnost by mohla být nad rámec posuzované práce. Řešení úloh stojí většinou na jejich interpretaci, autorka tak na několika místech volí spíše názorný jazyk na úkor matematické přesnosti.

**Přínos (originalita, použitelnost apod.)**

V českém jazyce je mi známa jenom jedna starší sbírka úloh, která se věnuje dané problematice. Výběr úloh a jejich zasazení do struktury práce lze považovat za originální. Práce je v dané formě použitelná ve výuce.

**Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)**

Práce je pečlivě napsána a obsahuje jen menší typografické nedostatky. Grafická i celková úprava je na velmi dobré úrovni. U Apolloniových úloh by šlo obrázky doplnit o řešení. Zdroje jsou správně citovány.

**Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)**

Autorka dobře pracuje s literaturou, uvádí velké množství českých i zahraničních zdrojů. Řazení zdrojů v seznamu literatury není správně podle abecedy ani výskytu v textu.

**Vyjádření ke shodám v systému Theses:** Nalezený 1 podobný dokument, míra shody méně než 5 %.

**Hodnocení:** Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku:

V Praze 30. 08. 2020